MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA,  DO SEGUNDO PERÍODO,  DA
QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL  DE  CAMPANÁRIO,  REALIZADA NO DIA   11  DE
DEZEMBRO DE 2024. Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte
e quatro, às dezenove horas (19hs), sob a Presidência do Vereador Walison
Maciel dos Santos, teve início a presente reunião. O vereador Walison Maciel
dos Santos convocou a todos para realizar a oração do “Pai Nosso”, pedindo a
proteção  de  DEUS para  os  trabalhos  da  noite.  Logo  depois,  o  Presidente
declarou abertos os trabalhos legislativos. Feita a chamada para verificação de
quórum foi registrada a ausência do vereador Raimundo Souza Dias Soares.

I – EXPEDIENTE:
a) Leitura e aprovação das atas
- Leitura e aprovação da Ata da Nona Reunião Ordinária realizada no dia 13 de
novembro de 2024. A ata foi aprovada.

b) LEITURA E DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:
- DO EXECUTIVO MUNICIPAL- Não houve.
- Diversos: Não houve.

c) Oradores Inscritos - Não houve

II - MATÉRIA PARA ORDEM DO DIA

REQUERIMENTOS: a.
Requerimento n° 61/2024 de Autoria do Vereador Adriano de Sousa Santos

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:29:59 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

do
 L

in
o

M
ar

es
, B

en
ai

r d
os

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, F
ab

io
 R

od
rig

ue
s

Li
m

a,
 A

dã
o

Ri
be

iro
 C

os
ta

, A
dr

ia
no

 d
e

So
us

a
Sa

nt
os

, N
el

so
n

Ro
dr

ig
ue

s
Fe

rr
ei

ra
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 U

CO
1C

-K
Q

G
XR

-3
1I

Q
K-

RO
M

AU
-3

KY
Q

S
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/UCO1C-KQGXR-31IQK-ROMAU-3KYQS
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/UCO1C-KQGXR-31IQK-ROMAU-3KYQS

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

PROJETOS: a.
III) APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: Não houveb.

IV - CONSIDERAÇÕES FINAIS DOS PARLAMENTARES:
Adriano:  Desejou  boa  noite  a  todos.  Lamentou  sobre  o  falecimento  de  pessoas  queridas  que
pertenciam a cidade de Campanário (Jane, Edna Rocha, e Dr. Branco). Deu saudações aos familiares
e relembrou sobre o velório de Dr. Branco que foi Prefeito na cidade. Em seguida desejou a todos um
Feliz Natal e Ano Novo.

Fábio: Deu boa noite, e desejou Feliz Natal e Ano Novo a todos.

Edvaldo: Deu boa noite. Desejou Feliz Natal e um Feliz Ano Novo cheio de realizações.

Antônio Carlos: Deu boa noite. Desejou solidariedade as famílias enlutadas. E desejou Feliz Natal e
Ano Novo a todos.

Adão: Deu boa noite. Desejou Feliz Natal e Ano Novo a todos. Enfatizou que espera que os próximos
vereadores estejam empenhados para dar continuidade aos trabalhos no próximo ano.

Nelson: Agradeceu a família e a todos os Campanarenses pelos votos recebidos. Desejou um Feliz
Natal e próspero Ano Novo a todos.

Benair: Deu boa noite a todos. Agradeceu a todos os vereadores e servidores pelo trabalho que
fizeram juntos.  Parabenizou os vereadores que foram eleitos e os desejou sabedoria  nos trabalhos
para o ano seguinte. Salientou que tudo que estava ao alcance foi feito e agradeceu por todos os
trabalhos. Desejou Feliz Natal e Boas festas a todos. Fez um agradecimento especial ao Presidente
Walison pelo trabalho, gestão e boa vontade para tudo durante seu mandato. Agradeceu também ao
Assessor contábil, Marcondio, e ao Jurídico pelos trabalhos.

Walison: Deu boa noite a todos. Agradeceu aos vereadores, servidores e todos os Campanarenses.
Salientou que sai de cabeça erguida e de consciência limpa com o trabalho realizado. Desejou a
todos um Feliz Natal e Ano Novo. Enfatizou que não deseja um Adeus, mas sim um até logo. E
desejou boa sorte aos vereadores que foram eleitos.

V - ENCERRAMENTO

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:29:59 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

do
 L

in
o

M
ar

es
, B

en
ai

r d
os

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, F
ab

io
 R

od
rig

ue
s

Li
m

a,
 A

dã
o

Ri
be

iro
 C

os
ta

, A
dr

ia
no

 d
e

So
us

a
Sa

nt
os

, N
el

so
n

Ro
dr

ig
ue

s
Fe

rr
ei

ra
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 U

CO
1C

-K
Q

G
XR

-3
1I

Q
K-

RO
M

AU
-3

KY
Q

S
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/UCO1C-KQGXR-31IQK-ROMAU-3KYQS

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Esgotada a pauta, o Presidente encerrou a reunião e convocou os Vereadores
para a próxima reunião ordinária a realizar-se no dia 12 de fevereiro de 2025.

__________________________________________________
WALISON MACIEL DOS SANTOS– Presidente

__________________________________________________
RAIMUNDO SOUZA DIAS SOARES– Vice-Presidente

__________________________________________________
ADRIANO DE SOUSA SANTOS - Secretario

__________________________________________________
ADÃO RIBEIRO COSTA

_________________________________________________
ANTÔNIO CARLOS DO LINO MARES

__________________________________________________
BENAIR DOS SANTOS OLIVEIRA

__________________________________________________
EDVALDO SIQUEIRA GOMES

__________________________________________________
FÁBIO RODRIGUES LIMA

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:29:59 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

do
 L

in
o

M
ar

es
, B

en
ai

r d
os

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, F
ab

io
 R

od
rig

ue
s

Li
m

a,
 A

dã
o

Ri
be

iro
 C

os
ta

, A
dr

ia
no

 d
e

So
us

a
Sa

nt
os

, N
el

so
n

Ro
dr

ig
ue

s
Fe

rr
ei

ra
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 U

CO
1C

-K
Q

G
XR

-3
1I

Q
K-

RO
M

AU
-3

KY
Q

S
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/UCO1C-KQGXR-31IQK-ROMAU-3KYQS

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

__________________________________________________
                                                                      NELSON RODRIGUES FERREIRA

Walison Maciel dos Santos
Presidente

Adriano de Sousa Santos
Secretário(a)

Adão Ribeiro Costa
Vereador(a)

Antônio Carlos do Lino Mares
Vereador(a)

Benair dos Santos Oliveira
Vereador(a)

Edvaldo Gomes Siqueira
Vereador(a)

Fabio Rodrigues Lima
Vereador(a)

Nelson Rodrigues Ferreira
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:29:59 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

do
 L

in
o

M
ar

es
, B

en
ai

r d
os

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, F
ab

io
 R

od
rig

ue
s

Li
m

a,
 A

dã
o

Ri
be

iro
 C

os
ta

, A
dr

ia
no

 d
e

So
us

a
Sa

nt
os

, N
el

so
n

Ro
dr

ig
ue

s
Fe

rr
ei

ra
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 U

CO
1C

-K
Q

G
XR

-3
1I

Q
K-

RO
M

AU
-3

KY
Q

S
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/UCO1C-KQGXR-31IQK-ROMAU-3KYQS

MUNICÍPIO DE CAMPANÁRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 10ª Sessão Ordinária de 11/12/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 11/12/2024 19:13:37
Hash Interno: kqvrbpjjpapgw7ixalsi8ybnx76t2xbdk87birgj

Chave de Verificação

UCO1C-KQGXR-31IQK-ROMAU-3KYQS
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaracampanario.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

047.***.***-16 Antônio Carlos do Lino Mares Assinado em 11/12/2024 20:23

480.***.***-53 Benair dos Santos Oliveira Assinado em 11/12/2024 20:23

057.***.***-66 Fabio Rodrigues Lima Assinado em 11/12/2024 20:23

658.***.***-87 Adão Ribeiro Costa Assinado em 11/12/2024 20:23

007.***.***-66 Adriano de Sousa Santos Assinado em 11/12/2024 20:23

005.***.***-74 Nelson Rodrigues Ferreira Assinado em 11/12/2024 20:23

081.***.***-78 Walison Maciel dos Santos Assinado em 11/12/2024 20:23

789.***.***-00 Edvaldo Gomes Siqueira Assinado em 11/12/2024 20:23

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 13:29:59 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 C
ar

lo
s

do
 L

in
o

M
ar

es
, B

en
ai

r d
os

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

, F
ab

io
 R

od
rig

ue
s

Li
m

a,
 A

dã
o

Ri
be

iro
 C

os
ta

, A
dr

ia
no

 d
e

So
us

a
Sa

nt
os

, N
el

so
n

Ro
dr

ig
ue

s
Fe

rr
ei

ra
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ac
am

pa
na

ri
o.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 U

CO
1C

-K
Q

G
XR

-3
1I

Q
K-

RO
M

AU
-3

KY
Q

S
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

RUA HILDEBRANDO CABRAL, nº 139 - TABATINGA - CEP 39.835-000 - Campanário - MG - Contato: (33) 9874-2565 -
Email: contato@camaracampanario.mg.gov.br - Site: www.campanario.cam.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.905/0001-92

https://camaracampanario.mg.gov.br/doc/ata-sessao/46/documento
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/UCO1C-KQGXR-31IQK-ROMAU-3KYQS
https://camaracampanario.mg.gov.br/validador/UCO1C-KQGXR-31IQK-ROMAU-3KYQS